## Secunda

Idem vult cui dicitur. et illi<sup>o</sup> crisis. s. pfecte plementum est aduenit trahilitas et levitatis. hic dixit crisis pfecte pditionem eē ut sit cu<sup>o</sup> qete et levitate corporis. s. in ei<sup>o</sup> cōplemento qz mā ē euacuata tōliter ita qz ista qui es ē post euacuationē sz ante et in ea sunt accūtia fortia si crisis d<sup>z</sup> esse pfecta et hoc insinuant dicta aut. in auctoritate allegata. Ad 2<sup>m</sup> dicitur qz antecedēs ē versu alioz pitate posita mō virt<sup>o</sup> et si in die sit fortior ad resistēdū causis iprimētibus pp solis influxū in nocte virt<sup>o</sup> est potentior ad expellēdū mām pp lune adiutoriū. Ad 3<sup>m</sup> negat assūptu p maiori nisi alioz ponit pītas. nā qz quis humores diffīcliz moueant si virtus expulsiua sit fortior stat pfectiorē fieri crīsim. minor ē falsa qz in nocte diffīclius mouent. nā quāto magis p frigiditatē imobilitans tāto ē magis p influxū a luna receptū ad motū habilitans. Et cu<sup>o</sup> dī qz sōnus imobilitat h̄siores dicit qz in cōmotione aste non obstante qz sit nox infirm<sup>o</sup> nō dormit. Ad confirmationē dicit negādo qz oēs vie sunt magis apte in die nisi porri cutis. vñ 2<sup>o</sup>. dicit qz plus facit lune iuuamētū et vñio caloris et stimulatio virtutis ad pfectionē crisis nocturne qz viaz aptio. ad pfectō nē crisis diurne. Ad secundā pfirmationē p̄z in positione. Ad tertīā pcedit qz frigus ipedit crīsim cu<sup>o</sup> fuerit nimis sz th in nocte sunt alia magis pmouentia qz frig<sup>o</sup> ipedit. p̄ mlte st noctesh ml<sup>o</sup> tū frē et noctes estat. Ad 4<sup>m</sup> ne<sup>o</sup> ass<sup>m</sup> qz si pl<sup>o</sup> a cōsueto pmuteſ th ex alia pte ex celeri male mē expulsione magis alleuiat. Ad 5<sup>m</sup> dī qz stāte pītate expte mē poximū sūt fortiores in nocte aucto ritas at aut. nō vult oppositū de diurna et nocturna sz tu hec vide. Ad vlti<sup>m</sup> negat pīta. Quātū ad 3<sup>m</sup> articulū supponēdū qz alioz posita pītate virtute exīte fortior et humorib<sup>o</sup> habiliōrib<sup>o</sup> ad motū exītibus sit pfectior crisis. Supponēdū 2<sup>o</sup> qz in nocte nō pōt haberi tā bon<sup>o</sup> solaris influxū sicut in die qz in nocte semp est sol sub hemisph<sup>o</sup>io nostro. 3<sup>o</sup> supponēdū qd nō repugnat de die influxū recipi lunare eque bonū sicut de nocte Mā luna ita stat de die sup nostrū hemispheriū sicut de nocte. 4<sup>o</sup> supponēdū ē qz humores in die a solis caliditate mollificari et a vigilia spūs aut agitatione. nā aliter cā nō assignares quare somn<sup>o</sup> et qes pībent opationē catartici et vigilia et motus augent ut in cōmēto illi<sup>o</sup> afforismi. Cu<sup>o</sup> v̄olueris. Ex hijs ponit p̄clo respōsiua perfectior pōt cōtingere crisis in die qz in nocte. nā ex parte lunaris influx<sup>o</sup> eque bonū pōt recipi de die sicut dō nocte et virt<sup>o</sup> ppter solis in fluxū est fortior et humores ad motū possunt esse eque pati qz plures et fortiores cause ad perficiendā crīsim possunt pīungi in die qz in nocte assūptu p̄z ex suppōnib<sup>o</sup> et ex cōmēto sequtur qz pfectior pōt esse crisis in die qz in nocte alijs paribus. Ad argumēta in oppositum. ad p̄m pcedit assūptu alijs pīb<sup>o</sup> mō p̄stat qz in die vñtu ē fortior qz in nocte cu<sup>o</sup> ergo minori stimulo poterit eque perfectā crīsim facere. Ad 2<sup>m</sup> dicitur calorē magis eē fortificatuz in die ppter sole qz in

nocte ppter clausiōne. Ad 3<sup>m</sup> negat maior qz cri sis nō sit a nā nisi vt stimulata et iō agit qz stimulat et sepi<sup>o</sup> agit qz sepi<sup>o</sup> stimulat. Ad argumētavō pro alta positiōe p̄z faciliter responsio.

## Ventris fluxibus. Cōclo af. forisimi ē ista muta-

tiones egōnū cu<sup>o</sup> nō sunt ad res peiores significant bonū in fluxib<sup>o</sup> vētris. p̄bas iste significant corporis cōpletā aut quasi cōpletam mundificationē talē autem sequitur sanitas in fluxu vētris. ergo iste significant sanitatē. Et per p̄n bonum. assumptum cum p̄sequentiā in notatis de clarabitur. Circa hunc afforismū nota qz per vētrē licet plura intelligantur in diversis locis ab ypo. vt dictū est afforismo 2<sup>o</sup> hic intelligim<sup>o</sup> vētrē inferiorē. s. intestina. 2<sup>o</sup> nō per fluxū ventris importare oēm expulsionē rei preternāliter fluida a corpore per viam intestinorum ex ano. 3<sup>o</sup> ter tio qz per egestiones debem<sup>o</sup> intelligere omnē talē rē per viā ani a corpore egredientē ex cōcauitate intestinoz sive fuerit superfluitas p̄me vīgōnis sive h̄sior sive quecūqz alia res vt ptes mēbroz. 4<sup>o</sup> nō qz istas egestiones iuuare intelligitur per viā signi qz sunt signi bonū vt dicit gal. i cōmēto Quinto nō qz mutationes egōnū posse dici aut quia simul plures resvarie aut in colore aut i mō sube expellāt aut qz successiō expellāt p̄ alioz quo rūdā mōz posterius alie alioz modoz. et puto ypo. itēdere mō 2<sup>o</sup>. pp modū loquendi cu<sup>o</sup> dicit. Si non ad mala sc̄ trāsmutauerint. nō enī dicim<sup>o</sup> egōnes trāsmutari ex vna dispōne in aliā si simul expellātur diuersoz modoz. Hijs habitis cōiter solet hic afforismus ita verificari notādo qz ista mutatō egestionē aut est ante signa vīgōnis aut post si sit ante signa vīgōnis dicit esse malas. qz significat peccati pluriū mēz p̄ quas alijs pībus diffīclius pugnat virtus. sz si aparēt post signa cōplete di gesticō. tūc significat bonum qz significat mām malā multiplicē fīm oēs suas partes varias victā a virtute. Et hec expō pōt roborari ex aut. 2<sup>o</sup> 4<sup>o</sup> ca<sup>o</sup> de signis sumptis ex egestiōe ita. dicente diuersitas coloris eius quod egreditur de egestione est laudabilis in duabus horis non alibi. quaz vna ē diuersitas cretica post vīgōnē i die cretico et signo cretico et altera est post potationē solutiā p̄ trāse unte forē et significat in duabus dispōnibus mun dificationē corporis expectatā. in alijs vō significat adustionē et multitudinē humorū corruptorū. No. sexto et post signa vīgōnis stat malā māz qz prius latebat moueri aut ex noua cā fieri fortes adhustionē mēbroz ex qbus cāis illa qz egredient in fluxu erunt peiora qz illa que egrediebāt ante signa p̄plete vīgōnis et cu<sup>o</sup> isto mō ad detrahēra fīat mutatio erit signū mālū. tō ad hec cāvēda adit ypo. si nō ad mālū se trāsmutauerit. et intelligo gnālē de dī vēhemēti malicia qz in p̄mēto explicabit. Hic modus exponēdi ē clarus et roborat<sup>o</sup> au citoritate aut. exp̄ssa vt vidētis. sed qz gal. nō limi tat rē tō fortasse dici posset qz cu<sup>o</sup> accīt fluxus h̄sio

## Particula

valis est plurimū ex mō vel virtio humoris et peccātes sunt illi q̄ euacuātur iterū et nō sol⁹ peccans hūor euacuaf s̄z et cū alio pmixt⁹ s̄z sua nimia q̄n titate tegit aliū et occultat. Si at̄ peccās hūor fuerit quasi tot⁹ euacuar⁹ q̄ i fine relaxata s̄t mēbra ppter morbi diuturnitatē etiā satis de alio hūore nō multuz peccāte sed valde remisste peccāte euacuaf et ppter paucitatē humoris principaliter peccantis iste min⁹ tegit et pōt manifestius apparere hoc ergo mō ex tali mutatiōe tñ nō ē ad maligniorē rem humorem significam⁹ purgationē corporis ab hūore cuius magna erat quātitas et forte peccantis. Et iō spamus certam salutē quod q̄uis nō sit semp verū. tñ q̄ q̄siq; smo plurimū verificatur. iō ypo. posuit istū afforismū. Sufficit enim ad hoc ut aliquod dicat signū bonū q̄ ut plurimū significet bonū. Ego istud multotiens sum exptus q̄ cū pri mo ic̄pit fluxus valde colericus acutus interim dū in sua acutie pseuerat nō sū vicinus fini s̄z q̄n iam ex mordificatione h̄z minus et in colore vido minus māfesta signa colere tūc q̄ flegma magis appet a ppinquit sanitas. Et hec mihi videtur ve rior expō q̄ si dicat diversitatē colorū non esse laudandā in egestione nisi in casib⁹ ab auic. descriptis cōcedit de diversitate simul appente sed cū appet successiue non oꝝ. nec oꝝ q̄ plures humores pec cantes significet ut p̄z ex mō assignato.

## Diversitates. tc. Hal. i cōmento

facit duo. Primo verificat p̄mā partē. 2° exceptionē. ibi 2. vbi tñ. Be prima dicit q̄ diversitates egestionis et mutationes eoꝝ significāt purgationes multoz diversorū hu morū. et dant fidutiaz mundificationis corporis et sanitatis et intellige hic de mutatione successiua et intellige q̄ hoc faciūt plurimū. Plurimū enī in principio q̄ā mutari debent egestiones. hoc mō nō vnicus humor euacuaf s̄z plures et diversi et mutantur egestiones in colore et mō sube non per noui humoris exitū fm spēm a preexūtibus differētis s̄z per diminutionē malignioris dominant ut dictū est in secūda expōne vel dic istud esse vix post signa digestionis. Abi tamen. Hic verificat exceptionē dī. q̄ hoc dicitū ē vix nisi iste egestiones in hac transmutatione non transmutētur ad malignas respectu preegredientib⁹ tunc enim hanc mutationē staret significare malū. Sed cum multis et varijs modis p̄ungat istaz transmutationem ad malū fieri de duabus valde malignis trās mutationibus fecit mentionē et per istas tāq; per exēpla intelligam⁹ vlt alias dī. q̄ si mutens ad mās significātes mēbroz solidoz eliquationē et corporis dissolutionē aut corruptionē et putrefactionem ni mias sunt male. Sicut verbigrā. egestio vncuosa de qua fecit mentionē ypo. p̄mo p̄nósticoꝝ quā dixit significare dissolutionem substantialis humi ditatis cū est setens de qua etiā dixit quod corporis putredinē et corruptionē portendit. Alij aut̄ sunt multi modi ut si ex flegmatica mutatur ad sanguis aut excoriationē et sic de alijs quos oportet p

istos intelligere.

## Bī sauces. ypo. in affo. intēdit duas conclusiones.

secūda itēdit ibi. Si vero fuerit tc.

Prima conclusio est. corpora quorū sauces egrotāt aut in quib⁹ pustule nascuntur multe si egestiones habeāt humorales nō sunt nutritiā da nutricatōne resūptiua. pbaſ ista corpora sunt egra vel apta egrotare mālī egritudine ergo non sunt pura. et cū sic sūt nō pura nō sunt ergo nutritiōe resūptiua nutrienda. assumptū in notatē declarabit et p̄ha tenet ex afforismo. io. secede p̄t cule. Si vō fuerint. cōclō 2° est ista q̄ ista corpora dicta. Si eoz superfluitates fuerint similes pseueranter supfluitatibus sanoz sunt nutrienda. Id ob q̄ intrinsecus sunt pura. ergo sunt nutrienda assūptū et p̄ha in notatis videbuntur. Circa af forismū nota p̄mo q̄ hoc nomen sauces principali ter et p̄prie importat quasdā carnes glandosas po sitas iuxta radicē lingue et in capite gutturis natu raliter superfluitates cerebri receptiūas et dicunt tertia afforismoz faruiges et nona terij dicunt aut fm vidoꝝ sauces a faudo vel fondendo vocē. 2° modo sumitur et ampliatur hoc nomen ad signifi candum omne mēbris q̄ est principalis ensūtiatorū sicut predicate sunt cerebri et subasselle cordis et in guina epatis. tertio ampliatur hoc vocabulū pro oīnni mēbro debili respectu alterius quomodocti q̄ sumatur verificatur afforismus maxime primo modo. q̄ plures egrotant. cum sint ensūtiatoriū mēbri plurimas proprias superfluitates habētis s. cerebri quod est quasi totius caminum vaporū vndiq; recipiens et in flegmata sui frigiditate redi gens. 2° nō q̄ sauces egrotare aut pustulas in corpore nasci debemus intelligere a causa humorū corporeā nō a cā primitiua solū ut percussione vel occursu rei pustulas facientis ut vrtica. 3° nota dictū esse et pustule ad denotandū q̄ non loquitur hic de illis que sunt manifesta egra. s̄z de illis que sunt aut neutra aut sana i quibus tamē iste pustule appetit ut in scabidis aut saltez loquitur hic de neutrīs pustule enī dicuntur pua apostemata que ab auic. bothor dicunt. No. 4° per egestiones nō solū intelligi supfluitates prime digōnis s̄z oēi supfluitates sensibiliter expellēde sicut vria et spa ta et sudorū et talia. Et tūc per egestiones colericas intelligimus humorales. s. cū permixtione humorū maiori q̄̄ debeant vel in sanis appearant. Colera enim sumitur p̄ cōmuni ad oēm humorēz n̄ infra si febris aut̄ colera nā habeat et ita hic ppor tionabiliter sumitur colericū generaliter pro hūo rali. No. qnto q̄ corpus egrotare pōt intelligi duobus modis. vno. s. q̄ sit actu egrū alio mō q̄ sit paratu ab intrinseco cadere in egritudinē. Et hoc 2° mō sumitur hic. Ultimo no. q̄ si sauces egrotant vel pustule nascitūr modo dicto signum est q̄ mā est mala in corpore stimulans virtutē ad expulsionē cum ad ista membra mander stomachus et epar et alia principalia remanent munda.

## Secunda

Et ideo cibī digestio & superfluitatis expulsio dicitur esse simili sanoꝝ & econtra. sed egestio est simili egōni sanoꝝ significatur corpus esse intrinsecus mundificari per hāc trāmissionē humoroꝝ ad saudem vel cutē & sic cor debet nutriti. sed si nā non totā mā transmissit remāsit de ea in venis & p̄nicipalibꝝ mēbris. & iō cū aliqua ex superfluitatibus ut fecit vel urina vel aliqd de ea egreditur ita ut si ego dicēda sit humoralis. & iō humorositas superfluitatis siḡt corpus esse intrinsecus habundans malis humoribꝝ & sic nō pux nec nutrientum.

Attende tamē hic verificari duabꝝ p̄dictiōibꝝ scrutatis. vna q̄ egōes sint tales perseverāter nō vnicā vel duabus viciis. nā in pestilentiali seb. quādoꝝ nō apparet egōnes colericē īmo similes sanis. secunda p̄dictio q̄ talis superfluitati exitus nō fiat a cā p̄mitia puta medicina assūpta vel cibō medicinali vel errore aliquo tc.

**In isto afforismo.** Sal. in cōmēto facit duo. primo p̄plet litterā affōi p̄ supplēmēta. 2° verificat eum: sc̄ba sibi. vnde ait ypo. Hicī primo q̄ ypo. posuit duo cōtraria p̄ dispōibꝝ. s. corporū super qbus significat in affōis. Et iō oꝝ q̄ eis correspondēt p̄traria signata sed q̄ vnicuiꝝ signoꝝ posuit vnsū significati. nec illa ponit p̄traria. iō p̄ ista que posuit dans intelligi due partes supplen de p̄ affōi p̄plemēto. Nam primo signo dicitur apponi p̄ significato vltra illud quod est expressū op̄ signati expressi in 2° signo & extra dices. ergo isto modo supplēdo vbi fauces egrotat & pustule ī corpore nascunt. oꝝ cōsiderare egōnes q̄ si fuerint coleri ce corpus egrotat & nō sumus certi q̄ debeamus ipsum nutriti. Sed si fuerint similes sanis corp̄ nō egrotat & certū est ipsum debere nutriti. En de ait. Abodo autē verificat affōm. & didic in tres partes. primo ostendit q̄lo fauces egrotant & vnde pustule ī corpore nascunt. 2° ostēdit q̄ ad significandū p̄positi oꝝ cōsiderare egōes. 3° verificat abas p̄nes. sibi sc̄ba. ypo. autē. Hicī prīa dici t̄ se alibi monstrasse q̄ natura regit̄ aialisi q̄ est virtus expulsiua expellit humores malos dō mēbris p̄ncipalibꝝ ad loca debilita & quādoꝝ a corpore expellit fluxu vētris aut vomitu aut sudore sed multoties cum mā mouet ad cutē pori sunt clausi & mā est viscōsa. iō adh̄eret cuti & ibi cāt vlcera & pustulas. quādoꝝ vero ad fauces mittitur que faciliter recipit̄ humiditates a capite trāmissas ergo hāp̄ egritudini est humor ī corpore pec̄cās. Hicī parte secunda dicit q̄ oꝝ cōsiderare ut̄ hec virtus totaz materiā peccantē a mēbris nobilis expellere ad ignobilia & debilita aut nō totā sed remanserit multa pars in membris nobilis. Et hoc intelligit̄ per exēstia q̄ si nō tota expulsa est. necesse est egōnes vel alia exēuntia apparet̄ humoralia cū permixtōe humoroꝝ cum vlcera illa sint ex colera vel sanguinis intensione que intensio fit p̄pter colerā. & supple si toti humores s̄t diffusi ad hec ignobilia membra t̄c interiora sunt mā